
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS PROKURATŪROS ĮSTATYMO NR. I-599 

49, 50, 52 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO 501 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai. 
 

Teikiamo įstatymo projekto rengimą paskatino siekis sudaryti teisines sąlygas atitinkamai 

pagerinti prokurorų darbo apmokėjimo sąlygas ir numatyti galimybę apmokėti už jų darbą poilsio ir 

švenčių dienomis, nakties ir viršvalandinį darbą, pasibaigus darbo dienai bei nustatyti kitas 

papildomas prokurorų socialines garantijas. Vadovaujantis Prokuroro neatidėliotinų veiksmų, 

numatytų Baudžiamojo proceso kodekse ir kituose įstatymuose, atlikimo pasibaigus darbo dienai, 

poilsio ir švenčių dienomis tvarkos aprašu, patvirtintu generalinio prokuroro 2012 m. spalio 19 d. 

įsakymu Nr. I-312, yra organizuojamas budėjimas prokuratūros sistemoje. Šiuo metu,  sekmadieniais, 

yra skiriami budėti prokurorai visose apygardų prokuratūrose. Pažymėtina, kad atsižvelgiant į nuo 

2022 m. spalio 1 d. įsigaliosiantį teisinį reglamentavimą (Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso 

kodekso 140 straipsnio pakeitimas) budinčių prokurorų skaičius turės būti padidintas dvigubai 

(atsižvelgiant į teismų darbą, organizuoti budėjimą ne tik sekmadieniais, bet ir šeštadieniais). 

Neužtikrinus galimybės gauti ir apmokėjimą už prokurorų darbą, kai reikia dirbti poilsio ir švenčių 

dienomis, naktį ir viršvalandžius, prokuratūra susidurs su sunkumais skiriant budėti prokurorus ir 

negalės tinkamai užtikrinti teisės aktuose pavestų funkcijų atlikimo. Taip pat galimybė už 

budėjimus gauti apmokėjimą paskatintų budėti net ir tuos prokurorus, kurie pagal Darbo kodekso 

118 straipsnio 5 dalį turi duoti sutikimą, o esant dabartiniam reglamentavimui atsisako budėti.  

Taip pat siekiama didinti tarnybos prokuratūroje patrauklumą, paskatinti į vadovų pareigas 

dalyvauti daugiau pretendentų bei prokuratūros sistemoje išlaikyti aukštos kvalifikacijos 

profesionalus. Šiai dienai prokuratūroje tarnauja 606 prokurorai. 2019 – 2021 m. tarnybą 

prokuratūroje paliko 53 prokurorai, iš jų 25 – savo iniciatyva. Vien tik 2021 – 2022 m. tarnybą 

prokuratūroje paliko 41 prokuroras. Mažėja asmenų, pageidaujančių laikyti pretendentų į prokurorus 

egzaminą, skaičius – egzaminas paprastai organizuojamas, kai susirenka pageidaujančių jį laikyti 15 

asmenų grupė, todėl 2021 m. įvyko tik vienas egzaminas, kurį laikė vos 12 asmenų, o 2022 m. 

egzaminas neįvyko, nes jį laikyti pageidavo tik 8 asmenys. Be to, šiuo metu itin mažas 

vadovaujančios grandies prokurorų ir eilinių prokurorų atlyginimų skirtumas. Dėl šios priežasties 

atrankose į vadovų pareigas labai trūksta potencialių pretendentų, jose dalyvauja 2 ar 3, dažnai – tik 

vienas pretendentas. 2022 m. paskelbtoje pakartotinėje atrankoje į Vilniaus apygardos prokuratūros 

Vilniaus apylinkės prokuratūros vyriausiojo prokuroro pareigas turėjo būti pratęstas dokumentų 

pateikimas, kadangi neatsirado nei vieno asmens, pretenduojančio į šias pareigas. 

Teikiamo įstatymo projekto tikslai ir uždaviniai: 

1. Suteikti galimybę prokurorams, tarnybos atlikimo vietoje neturintiems būsto, generalinio 

prokuroro nustatyta tvarka kompensuoti gyvenamosios patalpos nuomos tarnybos vietoje išlaidas 

arba jų dalį. 

2. Įtvirtinti galimybę gauti teisingą atlyginimą už prokurorų darbą, kai reikia dirbti poilsio 

ir švenčių dienomis, naktį ir viršvalandžius. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai. 

Įstatymų projekto rengėjai – Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra. Įstatymo projekto 

iniciatorius – Seimo narys, Teisės ir teisėtvarkos komiteto  pirmininkas Stasys Šedbaras. 

 

3. Dabartinis teisinis įstatymų projektuose aptartų teisinių santykių reglamentavimas. 



2 

 

 

Galiojantis teisinis reglamentavimas numato galimybę prokurorui, tarnybos atlikimo vietoje 

neturinčiam būsto, generalinio prokuroro nustatyta tvarka suteikti tarnybines gyvenamąsias patalpas, 

tačiau galimybė kompensuoti gyvenamosios patalpos nuomos tarnybos vietovėje išlaidas ar jų dalį 

nenumatyta. 

Pagal esamą reglamentavimą prokurorui, kuris dirba viršvalandinį darbą, poilsio ir švenčių 

dienomis dėl generalinio prokuroro ar jo pavaduotojo įsakymu pavestų funkcijų, nurodytų Lietuvos 

Respublikos baudžiamojo proceso kodekse ir kituose įstatymuose, numatyta kompensacija suteikiant 

iki 10 darbo dienų papildomų atostogų, tačiau galimybė mokėti už tai darbo užmokestį nenumatyta. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama. 

Prokuratūros įstatymo 49 ir 50 straipsnių pakeitimo ir Prokuratūros įstatymo papildymu 501 

straipsniu siekiama įtvirtinti mokėjimo už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties ir viršvalandinį 

darbą, pasibaigus darbo dienai, galimybę arba gauti papildomas poilsio dienas. Atsižvelgiant į 

siūlomus pakeitimus, tikslinamos ir nuostatos, reglamentuojančios prokurorų darbo užmokestį, 

numatant, kad jis susideda iš pareiginės algos, priedo už tarnybos Lietuvos valstybei stažą, priemokos 

pagal Prokuratūros įstatymo 161 straipsnį ir mokėjimo už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties 

ir viršvalandinį darbą. Konstitucijos 48 straipsnio 1 dalyje įtvirtinta teisė gauti teisingą užmokestį už 

darbą neatsiejama nuo konstitucinių lygiateisiškumo, teisingumo, teisinės valstybės principų. 

Teikiamomis pataisomis siekiama sudaryti teisines sąlygas atitinkamai pagerinti prokurorų darbo 

apmokėjimo sąlygas, užtikrinat, kad jiems už tarnybą būtų mokama ne blogesnėmis sąlygomis negu 

kitiems dirbantiems asmenims. Panašus reglamentavimas įtvirtintas ir galiojančiuose teisės aktuose 

(Teisėjų darbo apmokėjimo įstatymo 6 straipsnis, Specialiųjų tyrimų tarnybos įstatymo 56 straipsnis, 

Valstybės tarnybos įstatymo 28 straipsnis, Vidaus tarnybos statuto 57 straipsnis, Darbo kodekso 144 

straipsnis). Įstatyme siekiama įtvirtinti mokėjimo prokurorui už darbą poilsio ir švenčių dienomis, 

viršvalandinį darbą poilsio dieną ar viršvalandinį darbą naktį dydžius ir papildomų poilsio dienų, jei 

prokuroras jas pageidauja gauti, apskaičiavimą. Analogiška apmokėjimo tvarka už darbą poilsio ir 

švenčių dienomis, nakties ir viršvalandinį darbą numatyta Darbo kodekse. Siūloma, kad mokėjimo ar 

poilsio dienų už darbą suteikimo poilsio ir švenčių dienomis, nakties ir viršvalandinį darbą tvarką 

vidaus teisės aktuose nustatytų generalinis prokuroras. 

Prokuratūros įstatymo 52 straipsnio 8 dalies pakeitimu siekiama numatyti galimybę 

prokurorams, tarnybos atlikimo vietoje neturintiems būsto, generalinio prokuroro nustatyta tvarka 

kompensuoti gyvenamosios patalpos nuomos tarnybos vietoje išlaidas arba jų dalį. Siūloma numatyti, 

kad kompensuojamų išlaidų dydį nustatytų Vyriausybė. Įstatyme įtvirtinant galimybę gauti 

gyvenamosios patalpos nuomos išlaidų kompensaciją, siekiama didinti prokurorų motyvaciją siekti 

vadovaujamų pareigų kituose miestuose, užtikrinti šias pareigas einančių prokurorų kaitumą ir 

mobilumą. Šis siūlymas paremtas ir tuo, kad gyvenamosios patalpos išlaikymo išlaidų kompensavimo 

sistema taikoma ir kitose valstybės institucijose (pvz., vidaus tarnybos sistemos pareigūnams – 

Vidaus tarnybos statuto 64 straipsnis). Nustatant išlaidų kompensacijos dydį, turėtų būti numatyti 

kriterijai, kuriais remiantis jis nustatomas (įvertinama, ar prokuroras turi šeimą, ar planuoja gyventi 

vienas, taip pat vietovė, kurioje planuoja nuomotis būstą). 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymų 

projektus toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta. 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Galima priimto įstatymo įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai. 
Priimtos įstatymo projekto nuostatos neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai 

neturės. 

 



3 

 

 

7. Galima priimto įstatymo įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Priimtos įstatymo projekto nuostatos įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, galiojantys teisės aktai, kuriuos būtina 

pakeisti, panaikinti ar priimti priėmus teikiamus įstatymus. 

Siekiant į teisinę sistemą inkorporuoti priimtą įstatymo projektą, galiojančių įstatymų keisti, 

panaikinti ar priimti naujų nereikės. 

 

9. Įstatymo projekto atitiktis Valstybinės kalbos įstatymo ir Teisėkūros pagrindų 

įstatymo reikalavimams ir bendrinės lietuvių kalbos normoms, sąvokų ir terminų įvertinimas. 
Įstatymo projektas parengti laikantis Valstybinės kalbos įstatymo ir Teisėkūros pagrindų 

įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Įstatymo projekte nepateikiama 

naujų sąvokų ir sąvokas įvardijančių terminų, todėl projektai nevertintini Lietuvos Respublikos 

terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

Įstatymo projekte reglamentuojami klausimai atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

11. Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai. 

Priėmus Įstatymą reikės pakeisti vidinius Lietuvos Respublikos prokuratūros teisės aktus, 

reglamentuojančius prokurorui pavestų funkcijų, numatytų Baudžiamojo proceso kodekse ir kituose 

įstatymuose, atlikimo pasibaigus darbo dienai, poilsio ir švenčių dienomis pagrindus, apskaitos ir 

kompensavimo bei tarnybinių gyvenamųjų patalpų nuomos tvarkas. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

pareikalaus ar leis sutaupyti įstatymo įgyvendinimas. 

Įstatymui įgyvendinti reikėtų 349 tūkst. Eur papildomų valstybės biudžeto lėšų per metus, iš 

kurių 100 tūkst. Eur Įstatymo nuostatoms, susijusioms su galimybės kompensuoti gyvenamosios 

patalpos nuomos tarnybos vietoje išlaidas, įgyvendinimu ir apie 249 tūkst. Eur. Įstatymo nuostatoms, 

susijusioms su galimybe mokėti už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties ir viršvalandinį darbą. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

Įstatymo projekto rengimo metu specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

14. Reikšminiai šio įstatymo projekto žodžiai. 
Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną Eurovoc: „prokuroras“, „darbo 

užmokestis“. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 

 

 

 

Teikia:  Seimo narys Stasys Šedbaras 


